
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláu-
sulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente 
Termo Aditivo. E, por estarem justas e contratadas, firmam as partes o 
presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para surtir 
os efeitos legais.
CONTRATADO:
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: TRAVESSA CASTELO BRANCO, 2028
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 943341
CONTRATO N° 109/2023

Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de Insumos para a HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS para 
atender as necessidades do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV, por 
um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 378.000,00 (Trezentos e setenta e oito mil reais)
Data Assinatura: 19/05/2023
Vigência: Início em 19/05/2023 e término em 18/05/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática:10.302.1507.8288, Natureza da Despesa 339030, 
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,0160
1000049 e suas respectivas sub fontes e superávits, Plano Interno - PI 
1040008288C.
CONTRATADO:
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: TRAVESSA CASTELO BRANCO, 2028
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 943336

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 27/02/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Tem por finalidade o ajuste do valor unitário e total do item 
05, objeto do CONTRATO nº 251/2022 em decorrência de reequilíbrio eco-
nômico-financeiro, de acordo com o previsto no art. 65, II, alínea “d” da 
Lei nº 8666/93.
Exercício: 2023
Contratado: POLYMEDH EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 63.848.345/0001-10, Inscrição Estadual nº 
15.160.219-0.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n° 4547 - Ianetama
CEP: 68.746-360
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA.

Protocolo: 942969

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 51/2023.
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de equipos para terapia nutricional enteral em bombas com o 
comodato de bombas de infusão, para atender à necessidade nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital, para adquirir 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/06/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 942933

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 25 DE MAIO DE 2023
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO SOBRE AS PU-
BLICAÇÕES DOS DECRETOS ESTADUAIS DE N° 2.939 E N°2.940 A SER 
REALIZADO NA CIDADE DE BELÉM/PA.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
CARLOS DE SOUSA CRUZ  – MAT. 57196888-2 - AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MICHAEL PLATINNY DE OLIVEIRA CICERI – 5892314-1 – AGENTE DE PORTARIA
SOLANGE COELHO MOREIRA SANTOS – MAT.5952011-1- ASSISTENTE DE DIREÇÃO
ANA PAULA LINO LIMA – PORT.1.881/2023 – ASSESSOR DE GABINETE
Nº 4.5 DIÁRIA (QUATRO E MEIA)
PERÍODO: DE 28 À 01/06/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 943334

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PA nº 2023/592427;
R e s o l v e:
SUSPENDER, a contar de 22 a 31.05.2023, por necessidade de serviço, 
o gozo de férias da servidora CAROLINE MONTEIRO D’OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5962421/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, 
referente ao exercício de 01.10.2021 a 30.09.2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.349 de 03.04.2023, através da PORTARIA Nº 133 
de 31.03.2023, ficando (10) dias restantes para ser usufruído em outra 
oportunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 24/05/2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 943289

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE PRORRAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO: 051/2021

PROCESSO: 2020/506725 ANEXO: 2023/490729
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, decorre da so-
licitação feita pela empresa Contratada, devidamente analisado pelo Setor 
Técnico e Jurídico, com fundamento no art. 57, §1, II da Lei Federal nº. 
8.666/93, bem como autorizado pelo Secretário de Estado de Transportes.
INIC. DE VIG.: 15/05/2023 TÉRM. VIG.: 14/11/2023
PRAZO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
CONTRATADA: T.L. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
CNPJ: 63.883.672/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 943279
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2021

PROCESSO Nº. 2020/418971 ANEXO: 2022/202455
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, 
com Reflexo financeiro, decorre da solicitação feita pela contratada, com 
fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, de-
vidamente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como 
autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL: R$ 76.768.976,31 (setenta e seis milhões, setecentos e ses-
senta e oito mil, novecentos e setenta e seis reais e trinta e um centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 5.735.189,48 (cinco milhões, setecentos e trinta e 
cinco mil e cento e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 5.662.375,27 (cinco milhões, seiscentos e sessen-
ta e dois mil, trezentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 72.814,21 (setenta e dois mil, oitocentos e 
quatorze reais e vinte e um centavos).
VALOR FINAL: R$ 76.841.790,52 (setenta e seis milhões, oitocentos e qua-
renta e um mil, setecentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: TESOURO; Fonte do Recurso: 01708000024.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2023.
CONTRATADA: TERRAPLENA LTDA.
CNPJ: 14.698.658/0001-23.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 943282


